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Studierendenstatistik

Sommersemester 2022
 
Sehr geehrte Damen und Herren,

Sie halten die neue Studierendenstatistik der Goethe-Universität Frankfurt am Main für das Sommer- 
semester 2022 in Ihren Händen.

Die Broschüre besteht aus mehreren Teilen.

Im ersten Teil erfahren Sie auf einen Blick alle wesentlichen Informationen in Kürze. Der darauf folgende 
Teil gibt Auskunft über die Studierenden in den Fachbereichen. Die Betrachtung erfolgt bis zur Ebene der 
einzelnen Studienfächer und Abschlüsse. Ein Glossar finden Sie am Ende.

Für Fragen und Anregungen stehen wir gerne zur Verfügung:
  
  Goethe-Universität Frankfurt 

Studium Lehre Internationales 
Quantitative Instrumente, Kennzahlen, Kapazität und Statistik (QUIKKS) 
Christoph Götz 
Theodor-W.-Adorno-Platz 6 
60323 Frankfurt am Main 
Tel.: 069 798-18972 
E-Mail: sli-quikks@uni-frankfurt.de 

Anmerkung
 
Im Rahmen der Studierendenstatistik wird zwischen Kopf- und Fall-Statistik unterschieden. Bei einer 
Kopf-Statistik wird jeder Studierende als Person („Kopf“) gezählt. Bei einer Fall-Statistik werden alle 
Studiengänge des Studierenden berücksichtigt; alle Fächerkombinationen werden daher mehrfach ge-
zählt.

Diese Unterscheidung ist für das Verständnis der Broschüre maßgeblich. Die statistischen Angaben 
im ersten Teil („Auf einen Blick – die Studierenden im Sommersemester 2022“, Seite 07) basieren auf 
Kopf-Statistiken. Die Informationen zu den Fachbereichen („Die Studierenden nach Fachbereichen im 
Sommersemester 2022“, ab Seite 23) beruhen dagegen auf Fall-Statistiken.

Weitere wichtige Begriffe zur Studierendenstatistik werden im Glossar erläutert.
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Auf einen Blick – 
Die Studierenden im  
Sommersemester 2022



1. berufsqualifizierendes 
Studium

71%

Zweitstudium
8%

konsekutives 
Masterstudium

15%

Ergänzungs- und 
Erweiterungsstudium

<1%

Aufbau- und 
Weiterbildungsstudium

2%

Promotionsstudium
3%

DSH/Feststellungs-
prüfung/Vorbe-

reitungsstudium
<1%

Studierende insgesamt nach Studienformen SoSe 2022

8 | Auf einen Blick – Sommersemester 2022

Studierende - Köpfe an der Goethe-Universität insgesamt

absolut in %
Studierende insgesamt 41.852 100 %
davon beurlaubt 382 1 %
davon DSH/Feststellungsprüfung/
Vorbereitungsstudium 

156 0 %

davon im Lehramt 5.846 14 %
davon nicht im Lehramt 35.850 86 %

Studierende ohne Beurlaubte, 
DSH/Feststellungsprüfung/
Vorbereitungsstudium

41.314 99 %

Studierende - Köpfe an der Goethe-Universität nach Studienform und Abschluss
insgesamt davon in RSZ davon im 1. Fachsem. davon beurlaubt

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Studierende insgesamt 41.852 100 % 27.246 65 % 2.593 6 % 382 1 %
Studienform

1. berufsqualifi zierendes Studium 30.320 72 % 20.204 67 % 1.757 6 % 257 1 %
Zweitstudium 2.978 7 % 1.773 60 % 360 12 % 39 1 %
konsekutives Masterstudium 6.089 15 % 3.168 52 % 168 3 % 81 1 %
Ergänzungs- und Erweiterungsstudium 207 0 % 119 57 % 12 6 % 3 1 %
Aufbau- und Weiterbildungsstudium 720 2 % 473 66 % 75 10 % 0 0 %
Promotionsstudium 1.382 3 % 1.353 98 % 132 10 % 2 0 %
DSH/Feststellungsprüfung/Vorbereitungsstudium 156 0 % 156 100 % 89 57 % 0 0 %

Abschluss 41.852 100 % 27.246 100 % 2.593 100 % 382 100 %
Staatsexamen 7.917 19 % 5.831 21 % 315 12 % 95 25 %
Bachelor 19.193 46 % 12.162 45 % 1.365 53 % 145 38 %
Master 6.640 16 % 3.518 13 % 226 9 % 81 21 %
Lehramt 5.846 14 % 3.731 14 % 262 10 % 58 15 %

Lehramt - Grundschule 1.547 1.172 109 18
Lehramt - Haupt-, Realschule 1.358 691 51 10
Lehramt - Gymnasium 2.208 1.334 101 21
Lehramt - Förderschule 733 534 1 9

Diplom 14 0 % 0 0 % 0 0 % 0 0 %
Magister 247 1 % 87 0 % 5 0 % 1 0 %
Promotion 1.382 3 % 1.353 5 % 132 5 % 2 1 %
Sonstige 613 1 % 564 2 % 288 11 % 0 0 %

Abschluss im Ausland, Abschlusszeugnis, 
Zusatzstudium

451 407 199 0

kirchliche Prüfung 6 1 0 0
DSH/Feststellungsprüfung/
Vorbereitungsstudium

156 156 89 0

Staatsexamen
19%

Bachelor
46%

Master
16%

Lehramt
14%

Diplom
0%

Magister
1%

Promotion
4%

Sonstige
1%

Studierende insgesamt  nach Abschlüssen SoSe 2022

72%

7%

3%
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Studierende - Köpfe an der Goethe-Universität nach Staatsangehörigkeit und Bildungsin-/ausländer
insgesamt davon in RSZ davon im 1.  

Fachsem.
davon beurlaubt davon weiblich

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Studierende insgesamt 41.852 100 % 27.246 100 % 2.593 100 % 382 100 % 24.047 100 %
Staatsangehörigkeit

deutsche Staatsangehörigkeit 35.286 84 % 23.167 85 % 1.969 76 % 307 80 % 20.079 83 %

ausländische Staatsangehörigkeit 6.566 16 % 4.079 15 % 624 24 % 75 20 % 3.968 17 %
davon Europäische Union 1.832 4 % 1.164 4 % 192 7 % 15 4 % 1.113 5 %

Bildungsin-/ausländer
Bildungsinländer 2.161 5 % 1.200 4 % 105 4 % 25 7 % 1.333 6 %
Bildungsausländer 4.405 11 % 2.879 11 % 519 20 % 50 13 % 2.635 11 %

davon Europäische Union 1.002 2 % 690 3 % 149 6 % 7 2 % 613 3 %

Studierende - Köpfe an der Goethe-Universität nach Geschlecht
insgesamt davon in RSZ davon im 1. Fachsem. davon Beurlaubte davon Lehramt

absolut in  % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Studierende insgesamt 41.852 100 % 27.246 100 % 2.593 100 % 382 100 % 5.846 100 %
Geschlecht

Frauen 24.047 57 % 16.015 59 % 1.502 58 % 280 73 % 4.135 71 %
Männer 17.805 43 % 11.231 41 % 1.091 19 % 102 27 % 1.711 29 %
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Studierende - Köpfe in den Fachbereichen
insgesamt davon in RSZ davon im 1. Fachsem. davon Beurlaubte

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Studierende insgesamt 41.852 100 % 27.246 100 % 2.593 100 % 382 100 %
Fachbereiche 41.696 100 % 27.090 99 % 2.504 97 % 382 100 %
Rechtswissenschaft 4.451 11 % 2.911 11 % 216 8 % 30 8 %
Wirtschaftswissenschaften 5.631 13 % 4.107 15 % 488 19 % 66 17 %
Gesellschaftswissenschaften 3.737 9 % 1.887 7 % 42 2 % 40 10 %
Erziehungswissenschaften 2.465 6 % 1.573 6 % 166 6 % 31 8 %
Psychologie und Sportwiss. 1.694 4 % 1.113 4 % 25 1 % 26 7 %
Evangelische Theologie 468 1 % 321 1 % 121 5 % 2 1 %
Katholische Theologie 112 0 % 69 0 % 9 0 % 1 0 %
Philosophie und Geschichtswiss. 2.030 5 % 1.169 4 % 151 6 % 10 3 %
Sprach- und Kulturwissenschaften 2.709 6 % 1.567 6 % 161 6 % 25 7 %
Neuere Philologien 4.158 10 % 2.262 8 % 258 10 % 26 7 %
Geowissenschaften / Geographie 1.298 3 % 769 3 % 8 0 % 8 2 %
Informatik und Mathematik 5.152 12 % 3.356 12 % 529 20 % 37 10 %
Physik 1.094 3 % 655 2 % 95 4 % 3 1 %
Biochemie, Chemie und Pharmazie 1.643 4 % 1.194 4 % 93 4 % 18 5 %
Biowissenschaften 1.110 3 % 868 3 % 23 1 % 2 1 %
Medizin 3.944 9 % 3.269 12 % 119 5 % 57 15 %
DSH/Feststellungsprüfung/ 
Vorbereitungsstudium

156 0 % 156 1 % 89 3 % 0 0 %

157

757

222

71

51

459

194

1.365

195

2.037

72

107

159

2.911

4.107

1.887

1.573

1.113

321

69

1.169

1.567

2.262

769

3.356

655

1.194

868

3.269

4.451

5.631

3.737

2.465

1.694

468

112

2.030

2.709

4.158

1.298

5.152

1.094

1.643

1.110

3.944

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Rechtswissenschaft

Wirtschaftwissenschaften

Gesellschaftswissenschaften

Erziehungswissenschaften

Psychologie und Sportwiss.

Evangelische Theologie

Katholische Theologie

Philosophie und Geschichtswiss.

Sprach- und Kulturwissenschaften

Neuere Philologien

Geowissenschaften / Geographie

Informatik und Mathematik

Physik

Biochemie, Chemie und Pharmazie

Biowissenschaften

Medizin

Anzahl Studierende

Studierende insgesamt in den 
Fachbereichen SoSe 2022

davon im Lehramt
davon in RSZ
Studierende insgesamt
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Studierende - Köpfe in den Fachbereichen nach Lehramt/Geschlecht
insgesamt davon weiblich
insgesamt in RSZ im Lehramt insgesamt in RSZ im Lehramt

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Studierende insgesamt 41.852 100 % 27.246 100 % 5.846 100 % 24.047 100 % 16.015 100 % 4.135 100 %
Fachbereiche 41.696 100 % 27.090 99 % 5.846 100 % 23.961 100 % 15.929 99 % 4.135 100 %
Rechtswissenschaft 4.451 11 % 2.911 11 % 0 0 % 2.645 11 % 1.758 11 % 0 0 %
Wirtschaftswissenschaften 5.631 14 % 4.107 15 % 0 0 % 2.382 10 % 1.710 11 % 0 0 %
Gesellschaftswissenschaften 3.737 9 % 1.887 7 % 157 3 % 2.087 9 % 1.126 7 % 73 2 %
Erziehungswissenschaften 2.465 6 % 1.573 6 % 757 13 % 1.973 8 % 1.298 8 % 579 14 %
Psychologie und Sportwiss. 1.694 4 % 1.113 4 % 222 4 % 1.022 4 % 724 5 % 77 2 %
Evangelische Theologie 468 1 % 321 1 % 71 1 % 273 1 % 187 1 % 43 1 %
Katholische Theologie 112 0 % 69 0 % 51 1 % 66 0 % 46 0 % 35 1 %
Philosophie und  
Geschichtswiss.

2.030 5 % 1.169 4 % 459 8 % 875 4 % 535 3 % 220 5 %

Sprach- und  
Kulturwissenschaften

2.709 6 % 1.567 6 % 194 3 % 1.806 8 % 1.047 7 % 156 4 %

Neuere Philologien 4.158 10 % 2.262 8 % 1.365 23 % 3.163 13 % 1.734 11 % 1.038 25 %
Geowissenschaften / Geographie 1.298 3 % 769 3 % 195 3 % 634 3 % 381 2 % 114 3 %
Informatik und Mathematik 5.152 12 % 3.356 12 % 2.037 35 % 2.557 11 % 1.778 11 % 1.612 39 %
Physik 1.094 3 % 655 2 % 72 1 % 322 1 % 201 1 % 19 0 %
Biochemie, Chemie und Pharmazie 1.643 4 % 1.194 4 % 107 2 % 963 4 % 706 4 % 57 1 %
Biowissenschaften 1.110 3 % 868 3 % 159 3 % 734 3 % 579 4 % 112 3 %
Medizin 3.944 9 % 3.269 12 % 0 0 % 2.459 10 % 2.119 13 % 0 0 %
DSH/Feststellungsprüfung/ 
Vorbereitungsstudium

156 0 % 156 1 % 0 0 % 86 0 % 86 1 % 0 0 %

73

579

77

43

35

220

156

1.038

114

1.612

19

57

112

1.758

1.710

1.126

1.298

724

187

46

535

1.047

1.734

381

1.778

201

706

579

2.119

2.645

2.382

2.087

1.973

1.022

273

66

875

1.806

3.163

634

2.557

322

963

734

2.459

0 1.000 2.000 3.000 4.000

Rechtswissenschaft

Wirtschaftwissenschaften

Gesellschaftswissenschaften

Erziehungswissenschaften

Psychologie und Sportwiss.

Evangelische Theologie

Katholische Theologie

Philosophie und Geschichtswiss.

Sprach- und Kulturwissenschaften

Neuere Philologien

Geowissenschaften / Geographie

Informatik und Mathematik

Physik

Biochemie, Chemie und Pharmazie

Biowissenschaften

Medizin

Anzahl Studierende

Weibliche Studierende in den 
Fachbereichen SoSe 2022

davon im Lehramt
davon in RSZ
weibl iche Studierende insgesamt
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Studierende - Köpfe in den Fachbereichen
insgesamt davon ausländ. Staatsan-

gehörigkeit
davon deutsche Staatsan-
gehörigkeit

davon  
Bildungsausländer

davon  
Bildungsinländer

insgesamt in RSZ insgesamt in RSZ insgesamt in RSZ insgesamt in RSZ insgesamt in RSZ
absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut

Studierende insgesamt 41.852 27.246 6.566 4.079 35.286 23.167 4.405 2.879 2.161 1.200
Fachbereiche 41.696 100 % 27.090 6.418 98 % 3.931 35.278 100 % 23.159 4.257 97 % 2.731 2.161 100 % 1.200
Rechtswissenschaft 4.451 11 % 2.911 523 8 % 298 3.928 11 % 2.613 296 7 % 202 227 11 % 96
Wirtschaftswissenschaften 5.631 14 % 4.107 1.401 22 % 945 4.230 12 % 3.162 1.097 26 % 739 304 14 % 206
Gesellschaftswissen-
schaften

3.737 9 % 1.887 486 8 % 246 3.251 9 % 1.641 294 7 % 168 192 9 % 78

Erziehungswissenschaften 2.465 6 % 1.573 290 5 % 161 2.175 6 % 1.412 170 4 % 90 120 6 % 71
Psychologie und Sportwiss. 1.694 4 % 1.113 120 2 % 83 1.574 4 % 1.030 77 2 % 59 43 2 % 24
Evangelische Theologie 468 1 % 321 43 1 % 28 425 1 % 293 28 1 % 20 15 1 % 8
Katholische Theologie 112 0 % 69 14 0 % 8 98 0 % 61 6 0 % 5 8 0 % 3
Philosophie und Ge-
schichtswiss.

2.030 5 % 1.169 215 3 % 130 1.815 5 % 1.039 120 3 % 85 95 4 % 45

Sprach- und  
Kulturwissenschaften

2.709 6 % 1.567 436 7 % 224 2.273 6 % 1.343 273 6 % 150 163 8 % 74

Neuere Philologien 4.158 10 % 2.262 739 12 % 401 3.419 10 % 1.861 469 11 % 283 270 12 % 118
Geowissenschaften / 
Geographie

1.298 3 % 769 105 2 % 66 1.193 3 % 703 64 2 % 43 41 2 % 23

Informatik und Mathematik 5.152 12 % 3.356 793 12 % 470 4.359 12 % 2.886 481 11 % 299 312 14 % 171
Physik 1.094 3 % 655 152 2 % 94 942 3 % 561 93 2 % 62 59 3 % 32
Biochemie, Chemie und 
Pharmazie

1.643 4 % 1.194 231 4 % 161 1.412 4 % 1.033 120 3 % 79 111 5 % 82

Biowissenschaften 1.110 3 % 868 185 3 % 146 925 3 % 722 141 3 % 116 44 2 % 30
Medizin 3.944 9 % 3.269 685 11 % 470 3.259 9 % 2.799 528 12 % 331 157 7 % 139
DSH/Feststellungs-
prüfung/Vorbereitungs-
studium

156 0 % 156 148 2 % 148 8 0 % 8 148 3 % 148 0 0 % 0

296

1.097

294

170

77

28

6

120

273

469

64

481

93

120

141

528

523

1.401

486

290

120

43

14

215

436

739

105

793

152

231

185

685

4.451

5.631

3.737

2.465

1.694

468

112

2.030

2.709

4.158

1.298

5.152

1.094

1.643

1.110

3.944

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Rechtswissenschaft

Wirtschaftwissenschaften

Gesellschaftswissenschaften

Erziehungswissenschaften

Psychologie und Sportwiss.

Evangelische Theologie

Katholische Theologie

Philosophie und Geschichtswiss.

Sprach- und Kulturwissenschaften
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Geowissenschaften / Geographie

Informatik und Mathematik

Physik

Biochemie, Chemie und Pharmazie

Biowissenschaften

Medizin

Anzahl Studierende

Ausländische Studierende/Bildungsausländer in den 
Fachbereichen SoSe 2022

davon Bildungsausländer
davon ausländ. Staatsangehörigkeit
Studierende insgesamt
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Studierende - Köpfe in den Fachbereichen

insgesamt davon 
Erststudium/  
konsekutiver Master

davon 
Zweitstudium

davon Ergänzungs- und 
Erweiterungsstudium

davon Weiterbildungs-, 
Promotionsstudium, DSH/
Feststellungsprüfung/
Vorbereitungsstudium

insgesamt in RSZ insgesamt in RSZ insgesamt in RSZ insgesamt in RSZ insgesamt in RSZ

absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut

Studierende 
insgesamt

41.852 27.246 36.409 23.372 2.978 1.773 207 119 2.258 1.982

Fachbereiche 41.696 100 % 27.090 36.409 100 % 23.372 2.978 100 % 1.773 207 100 % 119 2.102 93 % 1.826

Rechtswissenschaft 4.451 11 % 2.911 4.004 11 % 2.574 180 6 % 106 0 0 % 0 267 12 % 231

Wirtschafts- 
wissenschaften

5.631 13 % 4.107 5.253 14 % 3.793 72 2 % 55 0 0 % 0 306 14 % 259

Gesellschaftswissen-
schaften

3.737 9 % 1.887 3.471 10 % 1.702 147 5 % 69 10 5 % 7 109 5 % 109

Erziehungs- 
wissenschaften

2.465 6 % 1.573 2.260 6 % 1.427 163 5 % 106 6 3 % 4 36 2 % 36

Psychologie und  
Sportwiss.

1.694 4 % 1.113 1.445 4 % 930 43 1 % 33 19 9 % 7 187 8 % 143

Evangelische Theologie 468 1 % 321 312 1 % 207 110 4 % 69 5 2 % 4 41 2 % 41

Katholische Theologie 112 0 % 69 79 0 % 45 20 1 % 12 2 1 % 1 11 0 % 11

Philosophie und  
Geschichtswiss.

2.030 5 % 1.169 1.550 4 % 875 344 12 % 170 29 14 % 17 107 5 % 107

Sprach- und  
Kulturwissenschaften

2.709 6 % 1.567 2.179 6 % 1.228 384 13 % 203 28 14 % 18 118 5 % 118

Neuere Philologien 4.158 10 % 2.262 3.705 10 % 1.976 294 10 % 154 69 33 % 42 90 4 % 90

Geowissenschaften / 
Geographie

1.298 3 % 769 1.176 3 % 683 80 3 % 46 5 2 % 3 37 2 % 37

Informatik und  
Mathematik

5.152 12 % 3.356 4.296 12 % 2.785 782 26 % 507 22 11 % 12 52 2 % 52

Physik 1.094 3 % 655 814 2 % 453 169 6 % 93 4 2 % 2 107 5 % 107

Biochemie, Chemie  
und Pharmazie

1.643 4 % 1.194 1.516 4 % 1.078 28 1 % 20 3 1 % 0 96 4 % 96

Biowissenschaften 1.110 3 % 868 965 3 % 745 32 1 % 13 5 2 % 2 108 5 % 108

Medizin 3.944 9 % 3.269 3.384 9 % 2.871 130 4 % 117 0 0 % 0 430 19 % 281

DSH/Feststellungsprü-
fung/ Vorbereitungs-
studium

156 0 % 156 - 0 % - - 0 % - - 0 % - 156 7 % 156

180

72

147

163

43

110

20

344

384

294

80

782

169

28

32

130

4.004

5.253

3.471

2.260

1.445

312

79

1.550

2.179

3.705

1.176

4.296

814

1.516

965

3.384

4.451

5.631

3.737

2.465

1.694

468

112

2.030

2.709

4.158

1.298

5.152

1.094

1.643

1.110

3.944

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Rechtswissenschaft

Wirtschaftwissenschaften

Gesellschaftswissenschaften

Erziehungswissenschaften

Psychologie und Sportwiss.

Evangelische Theologie

Katholische Theologie

Philosophie und Geschichtswiss.

Sprach- und Kulturwissenschaften

Neuere Philologien

Geowissenschaften / Geographie

Informatik und Mathematik

Physik

Biochemie, Chemie und Pharmazie

Biowissenschaften

Medizin

Anzahl Studierende

Studierende nach Studienformen in den 
Fachbereichen SoSe 2022

davon Zweitstudium
davon Erststudium/konsekutiv
Studierende insgesamt



17

3

Indien
112

47

37

34

55

59

34

21

21

23

2

1

1

1

2

5

5

7

7

5

3

17

14

10

10

1115

16

19
18 57

43

83

41

China
559

Vietnam
177

Südkorea

176
Iran

223

Georgien
81

152

112
170

197

Deutschland
35.286

91

112112
170

Ukraine

225

Russland

316

Türkei

626

Italien
307

88

125
71

159

103

16

41

46

157

8

47

7 2021

19

33

27

DeutschlandDeutschland
46 29

33

91
2323

19

8

14

8

14
10

47
14

5

69

10

12

69 137

28

4646 29

14

USA
95

Brasilien
86

Kolumbien

81

49

9

993

3
3

99
4

3
4

2

9

3

38

23

KolumbienKolumbien

18

19

25

1

1

1

35

Marokko

105
Ägypten

76
7

7 17

35
33

15

15
14

11

9

1

1

1

1

1

2

1
3

1

3
3

3

3

3

3

5

2

2
2 6

415
14

15
3
4

4

AMERIKA
486 Studierende
(1 %)

EUROPA
38.757 Studierende
(93 %)

EUROPA OHNE 
DEUTSCHLAND
3.471 Studierende
(9 %)

AFRIKA
364 Studierende
(1 %)

Afrika
Land Anzahl
Ägypten 76
Algerien 7
Angola 1
Äthiopien 4
Benin (Dahomey) 3
Burkina Faso 1
Elfenbeinküste 7
Eritrea 15
Gambia 3
Ghana 14
Guinea 3
Kamerun 17
Kap Verde 1
Kenia 11
Kongo, 
Demokratische Republik 2
Kongo, Republik 1
Libyen 4
Madagaskar 6
Mali 1
Marokko 105
Mauretanien 1
Mauritius 3
Mosambik 2
Namibia 2
Nigeria 15
Senegal 3
Simbabwe 2
Somalia 3
Südafrika 9
Sudan 5
Togo 4
Tunesien 33
Summe 364

Palästina 18
Philippinen 10
Saudi-Arabien 3
Singapur 5
Sri Lanka 7
Syrien 152
Tadschikistan 7
Taiwan 41
Thailand 14
Turkmenien 5
Usbekistan 57
Vietnam 177
Summe 2.204

Europa
Land Anzahl
Albanien 91
Belgien 14
Bosnien und Herzegowina 71
Bulgarien 125
Dänemark 10
Deutschland 35.286
Estland 8
Finnland 20

Asien
Land  Anzahl
Afghanistan 59
Armenien 34
Aserbaidschan 55
Bahrain 1
Bangladesch 21
Brunei Darussalam 1
China 559
Georgien 81
Hongkong 2
Indien 112
Indonesien 83
Irak 23
Iran 223
Israel 19
Japan 47
Jemen 16
Jordanien 15
Kambodscha 2
Kasachstan 37
Kirgisistan 11
Südkorea 176
Libanon 10
Malaysia 17
Mongolei 21
Myanmar 5
Nepal 34
Oman 1
Pakistan 43

STUDIERENDE NACH 
HERKUNFTSLAND – 
SOMMERSEMESTER 2022

14 | Studierende nach Herkunftsland – Sommersemester 2022
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Indien
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34
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59
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23
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1
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1
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83
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China
559

Vietnam
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176
Iran
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Georgien
81

152

112
170

197

Deutschland
35.286

91

Ukraine

225

Russland

316

Türkei

626

Italien
307

88
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71

159

103

16

41

46

157

8

47

7 2021

19

33

27

29

33

23
19

8

14

14
10

14

5

69

10

12

137

28

14

USA
95

Brasilien
86

Kolumbien

81

49

9

93

3
3

4 4

2

9

3

38

23

18

19

25

1

1

1

35

Marokko

105
Ägypten

76
7

7 17

33

15

15
14

11

9

1

1

1

1

1

2

1
3

3

3

3

3

3

5

2

2
2 6

4
4

4

AMERIKA
486 Studierende
(1 %)

AFRIKA
364 Studierende
(1 %)

ASIEN
2.204 Studierende
(5 %)

AUSTRALIEN
41 Studierende
(< 0,1 %)

WELT TOTAL
41.852 Studierende

Frankreich 157
Griechenland 197
Irland 14
Island 5
Italien 307
Kosovo 19
Kroatien 170
Lettland 14
Litauen 33
Luxemburg 46
Malta 8
Mazedonien 23
Moldawien 19
Montenegro 10
Niederlande 29
Norwegen 7
Österreich 88
Polen 159
Portugal 69
Rumänien 103
Russland 316
Schweden 21
Schweiz 27
Serbien 112
Slowakei 16
Slowenien 12
Spanien 137
Tschechien 28
Türkei 626
Ukraine 225
Ungarn 33

Vereinigtes Königreich 47
Weissrussland 41
Zypern 14
Summe 38.757

Amerika
Land Anzahl
Argentinien 9
Bolivien 9
Brasilien 86
Chile 19
Costa Rica 4
Dominica 
(Winward Inseln) 1
Ecuador 23
El Salvador 9
Guatemala 3
Haiti 3
Honduras 3
Kanada 25
Kolumbien 81
Kuba 1
Mexiko 49
Nicaragua 4
Panama 2
Paraguay 3
Peru 38
Uruguay 1
Venezuela 18
Vereinigte Staaten 95
Summe 486

Australien/Sonstige
Land Anzahl
Australien 17
Britisches Überseegebiet 1
Neuseeland 3
Ohne Angabe 3
Staatenlos 10
Ungeklärt 7
Summe 41

Studierende nach Herkunftsland – Sommersemester 2022 | 15  



STUDIERENDE NACH CAMPUS

FB 02
5.631

FB 01
4.451

FB 03
3.910

FB 10
4.158

FB 12
5.152

FB 09  2.219
FB 05
743

FB 03
3.737

FB 08
2.030

FB 14
1.643

FB 11
1.298

FB 13
1.094

FB 15
1.110

FB 05 951 FB 09 490 FB 06 468
FB 07
112

FB 04
2.465

FB 16
3.944

STUDIERENDE NACH FACHBEREICH UND CAMPUS

n. zugeo.
156

16 | Studierende nach Campus – Sommersemester 2022

59 %
Westend
24.493 Studierende

18 %
Bockenheim
7.371 Studierende

12 %
Riedberg
5.145 Studierende

2 %
Ginnheim
743 Studierende

9 %
Niederrad
3.944 Studierende



STUDIERENDE NACH FACHBEREICH UND FÄCHERGRUPPE DER AMTLICHEN STATISTIK

FB 01

FB 02

FB 03

FB 04

FB 05

FB 06

FB 07

FB 08

FB 09

FB 10

FB 11

FB 12

FB 13

FB 14

FB 15

FB 16

Geisteswiss. Re-/Wi-/Soz.wiss.

Mathe/Naturwiss.

Humanmedizin

Ing.wiss.

Kunstwiss.

Sport

3.625

1.298

2.787

1.094

1.643

1.057

3.528

2.365

1.131

533

1.578

2.030

5.631

468

31

112

60

53

743 951

4.451

7.844Gesamt
743

17.204 2.721
1.664

n. zugeo./
Außerhalb

156

156
7.939

3.737

2.434

3.581

356

Außerhalb

FB 01

FB 02

FB 03

FB 04

FB 05

FB 06

FB 07

FB 08

FB 09

FB 10

FB 11

FB 12

FB 13

FB 14

FB 15

FB 16

Geisteswiss. Re-/Wi-/Soz.wiss.

Mathe/Naturwiss.

Humanmedizin

Ing.wiss.

Kunstwiss.

Sport

3.625

1.298

2.787

1.094

1.643

1.057

3.528

2.365

1.131

533

1.578

2.030

5.631

468

31

112

60

53

743 951

4.451

7.844Gesamt
743

17.204 2.721
1.664

n. zugeo./
Außerhalb

156

156
7.939

3.737

2.434

3.581

356
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STUDIERENDE NACH ALTER UND GESCHLECHT
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FB 16
FB 15
FB 14

FB 13
FB 12
FB 11
FB 10
FB 09
FB 08
FB 07
FB 06
FB 05
FB 04
FB 03
FB 02

FB 01

38 %
34 %
41 %

71 %
50 %
51 %
24 %
33 %
57 %
41 %
42 %
40 %
20 %
44 %
58 %

41 %

62 %
66 %
59 %

29 %
50 %
49 %
76 %
67 %
43 %
59 %
58 %
60 %
80 %
56 %
42 %

59 %

männlich weiblich

Gesamt

n. zugeo. 45 %  55 %
3.944
1.110
1.643

1.094
5.152
1.298
4.158
2.709
2.030
112
468
1.694
2.465
3.737
5.631

4.451

156

FB 16
FB 15
FB 14

FB 13
FB 12
FB 11
FB 10
FB 09
FB 08
FB 07
FB 06
FB 05
FB 04
FB 03
FB 02

FB 01

83 %
83 %
86 %

86 %
85 %
92 %
82 %
84 %
89 %
87 %
91 %
93 %
88 %
87 %
75 %

88 %

17 %
17 %
14 %

14 %
15 %
  8 %
18 %
16 %
11 %
13 %
  9 %
  7 %
12 %
13 %
25 %

12 %

Inländische Studierende Ausländische Studierende

Gesamt

n. zugeo. 5 % 95 %
3.944
1.110
1.643

1.094
5.152
1.298
4.158
2.709
2.030
112
468
1.694
2.465
3.737
5.631

4.451

156

FB 16
FB 15
FB 14

FB 13
FB 12
FB 11
FB 10
FB 09
FB 08
FB 07
FB 06
FB 05
FB 04
FB 03
FB 02

FB 01

23 %
24 %
48 %

39 %
39 %
39 %
37 %
37 %
44 %
57 %
35 %
36 %
41 %
40 %
22 %

43 %

Bildungsausländer Bildungsinländer

Gesamt

n. zugeo.

685
185
231

152
793
105
739
436
215
14
43
120
290
486
1.401

523

148
77 %
76 %
52 %

61 %
61 %
61 %
63 %
63 %
56 %
43 %
65 %
64 %
59 %
60 %
78 %

57 %

100 %     0 %

STUDIERENDE NACH FACHBEREICH UND GESCHLECHT

STUDIERENDE NACH FACHBEREICH UND STAATSANGEHÖRIGKEIT

AUSLÄNDISCHE STUDIERENDE NACH FACHBEREICH UND BILDUNGSHERKUNFT

Studierende nach Alter und Geschlecht – Sommersemester 2022 | 19  



FACHWECHSEL ZWISCHEN FACHBEREICHEN UND SEMESTERN

20 | Fachwechsel zwischen Fachbereichen und Semestern – Sommersemester 2022

FB01

FB02
FB03

FB
04

FB
05

FB
06

FB08

FB09

FB10

FB
12

FB
13

FB14

FB15
FB16

0
0

70

140

210
0

70

140

210
0

70
14

0
0

70

0

0

70

140

210

0
70

140

210

280

0

70

140

210

280
0

70
14

0

21
0

0

70

0

70

0

0

Studiengangwechsel im Vergleich WS 2021/22 zum SoSe 2022

Berücksichtigt werden Studierendenfachfälle (inkl. Mehrfachnennungen), die Ihren Studiengang von einem auf das andere
Semester geändert haben, sofern die Studiengangnummer* in beiden Semestern dieselbe ist und das jeweilige Fach ei-
nem Fachbereich der Goethe-Universität zugeordnet ist. Studiengangwechsler tragen die Farbe des Fachbereichs, dem der
Studiengang im WiSe 2021/22 zugeordnet war. Wechsel von oder in die Abschlüsse DSH und Studienkolleg werden nicht
berücksichtigt. Exmatrikulierte sind nicht enthalten. Zur Verbesserung der Übersichtlichkeit werden nur Studiengangwech-
sel dargestellt, die mindestens 10 Fälle umfassen. Die Grundgesamtheit beträgt 1.048 Studiengangwechsel.

* Die Studiengangnummer ist ein technisches Ordnungsmerkmal, das die Studienfächer eines Studiengangs in einer Reihenfolge ordnet. Beim Mehrfach- oder 
Doppelstudium trennt die Studiengangnummer zusätzlich mehrere Studiengänge voneinander ab. Die Studiengangnummer setzt sich aus der Position des Studien-
gangs sowie der Position des Fachs innerhalb des Studiengangs zusammen. Die häufi gste Studiengangnummer lautet „11“, was erster Abschluss und erstes Fach 
bedeutet. Beispiel: Wenn „11“ und „12“ besetzt sind, dann ist „11“ ein Hauptfach und „12“ das Nebenfach zum Hauptfach. In die Studiengangnummern 21, 22, 23, 
etc. wird ein Doppelstudium eingetragen.



FÄCHERKOMBINATIONEN EINES STUDIENGANGS NACH FACHBEREICH

Fächerkombinationen eines Studiengangs nach Fachbereich – Sommersemester 2022 | 21  

Fächerkombinationen innerhalb eines Studiengangs nach Häufi gkeit zwischen Fachbereichen im SoSe 2022

Berücksichtigt werden Studierendenfachfälle (inkl. Mehrfachnennungen) nach Kombinationshäufi gkeit. Enthalten sind alle 
Abschlüsse und Fächer außer DSH und Studienkolleg. Studierendenfachfälle ohne Studiengangkombination werden in der 
Diagonalen dargestellt.
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13,6

8,3

10,2

11,2

9,4

9,5

9,3

7,6

7,5

7,5

5,7

6,1

14
13

12

11

10

9

8

6

5

4

3

2

1

7

7,6

13,8

13,1

5,8

5,8

5,8

5,3

8,9

8,1

8,8

9,8

10,8

10,5

6,8

9,8

7,6 9,6

Fachbereich Studienfach Abschluss Absolv.
FB 02 WIWI BA 703
FB 16 Medizin Stex. 369
FB 01 Rechtswiss. Stex. 344
FB 04 Erzwiss. BA 210
FB 10 Germanistik LA L1 197
FB 03 Soziologie BA 162
FB 03 Politikwiss. BA 140
FB 15 Biologie BA 138
FB 02 BWL MA 114
FB 05 Psycholog. MA 112
FB 14 Pharmazie Stex. 93
FB 04 Erzwiss. MA 90

FB 16 Zahnmedizin Stex. 83
FB 05 Sportwiss. BA 77
FB 12 Informatik BA 76
FB 05 Psychologie BA 71
FB 13 Physik MA 66
FB 10 Germanistik BA 63
FB 03 ISFK MA 60
FB 03 Soziologie MA 58
FB 10 Deutsch LA L3 56
FB 14 Chemie MA 55
FB 10 Englisch LA L3 50
FB 13 Physik BA 49
FB 14 Chemie BA 44
FB 14 Biochemie BA 43
FB 11 Geographie BA 42
FB 02 Wirtschaftspäd. MA 41
FB 12 Informatik MA 40
FB 09 Kunstgesch. BA 39

Zur besseren Darstellung wurden die 30 
Studiengänge mit den meisten Absol-
vent*innen (absolut) ausgewählt.
Die durchschnittliche Studiendauer erfolg-
reicher Absolventinnen und Absolventen 
wurde über Studierendenfachfälle (inkl. 
Mehrfachnennungen) im Hauptfach ermit-
telt. Die Zugehörigkeit einer Prüfung zu 
den betrachteten Semestern SoSe 2020 
und WS 2020/21 wird aus dem Datum der 
letzten Prüfungsleistung abgeleitet.

DURCHSCHNITTLICHE STUDIENDAUER ERFOLGREICHER ABSOLVENTINNEN UND 
ABSOLVENTEN SOSE 2020 UND WS 2020/21 NACH ANZAHL UND FACHBEREICH 
UNTER BERÜCKSICHTIGUNG DER REGELSTUDIENZEIT

22 | Durchschnittliche Studiendauer erfolgreicher Absolventinnen und Absolventen – Sommersemester 2022

Legende
Studiendauer in RSZ 
Studiendauer außerhalb RSZ



Die Studierenden nach  
Fachbereichen im  
Sommersemester 2022



A.  Studierende nach Fachbereichen und Ab-
schlüssen insgesamt, in der Regelstudien-
zeit, im 1. Fach- und 1. Hochschulsemester, 
nach Geschlecht und Bildungsherkunft im 
Sommersemester 2022
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Glossar zur Studierendenstatistik
Studiengang
Ein Studiengang umfasst die Lehrinhalte eines Studienfachs/Ausbildungsgangs sowie den angestreb-
ten Abschluss. Ein Student kann in mehrere Studiengänge eingeschrieben sein (siehe Doppelstudium).

Abschluss
Als Abschluss wird der nach einem erfolgreich absolvierten Hochschulstudium verliehene akademische 
Grad bezeichnet sowie ein sonstiger Studienabschluss durch kirchliche oder staatliche Prüfung.

Studienformen
Ein Erststudium führt zu einem ersten Hochschulabschluss. Auf das Erststudium kann ein weiterführen-
des Studium folgen (z. B. Zweit-, Aufbau-, Zusatzstudium). Ein Promotionsstudium kann ebenfalls auf 
ein Erststudium folgen und strebt den Abschluss Promotion an. Bei einem konsekutiven Studiengang 
folgt z. B. auf ein Bachelor-Studium ein darauf fachlich aufbauendes Master-Studium.

Erststudium
Als Erststudium wird das Studium bezeichnet, das zu einem ersten Hochschulabschluss führt.

Zweitstudium
Ein Zweitstudium liegt vor, wenn bereits ein Studium erfolgreich mit einem Hochschulabschluss absol-
viert worden ist und ein weiteres Studium mit einem neuen Abschluss aufgenommen wird.

Zusatzstudium
Von einem Zusatzstudium wird gesprochen, wenn bereits ein Studium erfolgreich mit einem Hoch-
schulabschluss absolviert worden ist und nun in einem weiteren Studiengang aufbauend zusätzliche 
Qualifikationen erworben werden (z. B. Weiterbildungs-/ Promotionsstudium).

Doppelstudium
Bei einem Doppelstudium werden zwei Studiengänge zeitlich parallel an einer oder zwei Hochschulen 
studiert.

Erstimmatrikuliert
Erstimmatrikulierte (Ersteingeschriebene) sind Studierende, die erstmalig ein Studium in Deutschland 
aufnehmen und sich im ersten Hochschulsemester befinden.

Neuimmatrikuliert
Neuimmatrikulierte sind Studierende, die bereits an einer deutschen Hochschule eingeschrieben wa-
ren. Sie haben entweder an der Universität Frankfurt einen neuen Studiengang gewählt (erstes Fach-
semester) oder setzen ihr Studium hier in einem höheren Fachsemester fort. Auf jeden Fall befinden sie 
sich in einem höheren Hochschulsemester. 

Beurlaubt
Beurlaubte sind Studierende, die sich z. B. aufgrund von Praktika, Auslandsaufenthalt oder Krankheit 
beurlauben lassen. Sie sind aber weiterhin immatrikuliert. Urlaubssemester werden nicht als Fachse-
mester gezählt und daher nicht auf die Studiendauer angerechnet. 
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Abkürzungsverzeichnis

Abschl. im Ausland Abschluss im Ausland
DSH Deutsche Sprachprüfung für den Hochschulzugang
Fachsem. Fachsemester
HF Hauptfach
NF Nebenfach
Konsekutives Stud. Konsekutives Studium
Promotionsstud. Promotionsstudium
RSZ Regelstudienzeit
WS Wintersemester
SoSe Sommersemester

Fachsemester
Fachsemester ist jedes Semester, das ein Student an der Hochschule in einem Studienfach absolviert.

Regelstudienzeit
Die Regelstudienzeit gibt den Zeitraum in Semestern an, in denen ein Studiengang absolviert werden 
kann. Sie wird in der Prüfungsordnung festgelegt.

Bildungsinländer
Studierende nicht-deutscher Staatsangehörigkeit, die ihre Hochschulzugangsberechtigung im deut-
schen Bildungssystem erworben haben.

Bildungsausländer
Studierende nicht-deutscher Staatsangehörigkeit, die ihre Hochschulzugangsberechtigung im Ausland 
bzw. an einem Studienkolleg erworben haben.

Kopf-Statistik
Jeder Studierende wird als Person ("Kopf") gezählt. Die Summe aller hierüber ermittelten Studieren-
den ergibt die Gesamtzahl aller an der Universität eingeschriebenen Studierenden (vgl. Fall-Statistik). 
Beispiel: Ein Lehramtsstudent wird, obwohl er mehrere Fächer studiert, nur einmal gezählt.

Fall-Statistik
Es werden bei einer Fall-Statistik alle Studiengänge des Studierenden berücksichtigt. Im Fall einer 
Fächerkombination wird ein Studierender daher mehrfach gezählt (vgl. Kopf-Statistik). Beispiel: Eine 
Lehramtsstudentin mit den Fächern Biologie und Chemie kommt in einer Fall-Statistik bis zu dreimal 
vor (im Fach Biologie, im Fach Chemie und in den Bildungswissenschaften).

Hinweis: Die verwendete männliche Form bezieht selbstverständlich die weibliche Form mit ein (und 
umgekehrt). Auf die Verwendung beider Geschlechtsformen wird lediglich mit Blick auf die bessere 
Lesbarkeit des Textes verzichtet.

Weitere Informationen finden Sie unter: 
https://www.uni-frankfurt.de/75697196/Quantitative_Instrumente_Kennzahlen_Kapazität_und_Statistik




